
  

i EFREN HERNANDEZ VARELA 
ECONOMISTA 

Guayaquil, Marzo 13 de 2001. 

A los Miembros del Directorio 
y Accionistas de 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL $. A. 

Econ. Efrén Hernández Varela, Auditor Independiente, he auditado el 

Balance General de la Compañía 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL $. A. 

al 31 de diciembre de 2000 y los correspondientes Estados de Resultados, 
Patrimonio de los accionistas, Estado de Flujos de Efectivo y Estado de 

Cambios en la Posición Financiera por el año terminado en esa fecha . 
Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la 

o compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos 
estados financieros basados en nuestra auditoria. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria gene- 
calmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea dise- 

fñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados finan- 
cieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen Sh 

a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y reve- . E 
laciones presentadas en los estados financieros. Incluye también, la 

evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estima- 
ciones importantes hechas por la Gerencia asi como una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros. Consideramos que nues- 
tra auditoria provee una base razonable para nuestra opinión. 

cuerdo con lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno y sus 
Reglamentos, en relación a: 1) Los estados financieros surgen de 
los registros contables de la compañia; 2) Los datos contables que 

0 . 35e encuentran registrados en la Declaración de Impuesto a la Renta, Re- 
tenciones en la Fuente, Impuesto al Valor Agregado e Impuesto a los Con- 

sumos Especiales han sido tomados de los registros contables; 3) Se 
ha pagado el Impuesto a la Renta, el Impuesto al Valor Agregado y el Im- 
puesto a los Consumos Especiales que figuran como saldos a cargo de la 
compañía en sus declaraciones tributarias; 4) Se han presentado las 
declaraciones de Retenciones a que está obligada la compañía, en su ca- 

sposiciones lega- lidad de Agente de Retención de conformidad con las d 
El les y acuerdos ministeriales que fijan los porcentafl 

cumplimiento por parte de la compañía de los e Re 
riormente, así como los criteríos de apliciij E A 

rias respectivas, son de responsabilidad de' su adi 

   
    

    

    
   

competentes. 

En nuestra opinión, los Estados financieros arriba 
“tan razonablemente, en todos los aspectos importantes, “MY situación 

Rumichaca No. 828, piso 4, oficina 401 
Telf, 302524, 204206, 381214 - Casilla 4805 

Gueyaquíl - Ecuador 

a Como parte de nuestro examen efectuamos pruebas de cumplimiento, de a-



financiera de 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL 5. A. 

Al 31 de Diciembre de 2000, los resultados de sus operaciones y su 

cambio en la posición financiera por el año terminado en esa fecha, 
de conformidad con los principios de contabilidad generalmente acep- 

tados. 

Los estados financieros que se analizan han sido reexpresados de acuerdo 

con las disposiciones legales vigentes expedidas por el Servicio de Ren- 
tas Internas y la Superintendencia de Compañías. 

bb A 
Econ. Efrén Herhández Varela, 

R.N.A.E. 09 0———— 

C.P.A. 445



Rubros 

Activo 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja 
Bancos 

Deud. Por Mercad 

Res.Cred. Incobrables 

Inventarios 

Mercad. En Transito 
Deud. Corto Plazo 

Ctas. Provisionales 
Depos.en Garantía 

Pagos Anticipados 
Partic.Ot. Compañias 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 
Equipo Computacion 
Instalaciones 

Maquin. Y Herramientas 

Muebles £ Enseres 

Vehiculos 
Edificios 

Reval. Act. Fijos 

Deprec. Acumulada 

Deprec.Acum.Rev.Act. 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Invers, Largo Plazo 

Ctas. Transitorias 

TOTAL DEL ACTIVO 

estados financieros 

Las notas explicativas anexas 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

Valores en U. $. Dólares 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

- AÑOS 2000 - 1999 

Dic-31-2000 

Valores % 

2.035.318,58 82.76 

691.78 0.03 

- 302.055.94 12.28 

1.207.676.54 49.11 

(12.041.62) (0.49) 

385.371.85 15.67 

993.60 0.04 

12.273.68 0.50 

610.59 0.02 

137,686.22 5.60 

407.352.66 16.56 

46.265.49 1.88 

93.009.00 3.78 

115.580.94 4.70 

39.156,38 1.59 

25.208.64 1.02 

337.233.45 13.72 

160.821.63 6.54 

817.275,53 33.23 

(409.922.877) (16.67) 

16.766.713 0.68 

11.694.64 0.47 

5.072.09 0.21 

2.459.437.97 100.00 
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Dic-31-1999 

Valores 

1.330.456.63 

1.954,58 
268.782.53 
463.389.67 
(5.295.95) 
509.412.85 
16.355.87 
57.141.53 

531.12 
781.78 

17.403.65 

245.566.775 

35.114.771 
58.267.893 
73.901.22 
27.353.60 
8.430.62 

153.403.04 
80.235.97 
17,502.28 

454.209.27 
(198.569.30) 
(10.073.22) 

15.496.90 

14.973,25 
523.65 

1.591.520.28 

son parte integrante de los
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ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO - AÑOS 2000 - 1999 

Valores en U. $. Dólares 

Rubros Dic-31-2000 Dic-31-1999 

Valores $ NOTAS Valores 
Pasivo 

PASIVO CORRIENTE 1.137.568.66 46.25 690.757.04 

Proveedores 712.814.16 28.98 495.569.633 

Prést. Bancarios -.o- -- 12.291.37 

Ctas. por Pagar 398.392.94 15.79 156.134.90 

Docum. Por Pagar 12.378.40 0.50 1.966.46 

Aportes Accionistas -— - 0 
Otros Pasivos 23.993.16 0.98 24.794.68 

PASIVO LARGO PLAZO 

Prest. Accionistas 193.259.15 7.86 204.154,08 

PASIVO NO CORRIENTE 

Depos. Garantía —— - _—- 

TOTAL DEL PASIVO 1.330.827.81 54.11 894.911.12 

Patrimonio 

Capital Social 240.000.00 9.76 307.284,33 

Reserva legal 21.811.69 0.89 10 12.820.41 
Reserva Facultativa 149.241.39 6.07? 10 55.125,42 

Res. Reval. Patrimonio 133.023.44 5.41 170.316.76 

Reserva de Capital 249,482.26 10.14 0 

Utilid. Ejerc. Anter. 38.710.87 1.57 0 

Utilid. Pres.Ejercicio 296.340.51 12.05 151,062.24 

TOTAL PATRIMONIO 1.128.610.16 45.89 696.609.16 

TOTAL DEL PASIVO 

Y PATRIMONIO 2.459.437.97 100.00 1.591.520.28 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 

estados financieros 

son parte integrante de los
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q ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL  S. A. 

ESTADO COMPARATIVO DE PERDIDAS £ GANANCIAS - AÑOS 2000-1999 

0 Valores en U. S. Dólares 

Dic-31-2000 Dic-31-1999 

Rubros Valores 3 Valores 

i VENTAS NETAS 7,291.327.63 100.00 3.308.212.09 

q COSTO DE VENTAS 5.6698.006.61 77.74 2.421.703.42 

¿8 UTILIDAD BRUTA 1.623.321.02 22.26 886.508.67 

i Gtos. Administración 950.080.52 13.03 558.237.96 

Gtos. Ventas 165.887.28 2.28 171.752.34 

Gtos. Financieros 32.246.03 0.44 39.472.09 

UTILIDAD OPERACIÓN 475.107.19 6.51 117.046.28 

q Otros Ingresos 109.236.90 1.50 94.146.64 
P Otros Egresos 101.342.30 1.39 0 

UTILIDAD ANTES 15 % 483.001.79 6.62 211.192.92 

3 15 % Partic.Trabajd. 72.450.27 0.99 37.974.88 
i Impuesto a la Renta 114.211.01 1.57 22.155.861 

0 UTILID. PRES. EJERC. 296.340.51 4.06 151.062.23 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 son parte integrante de los 
q estados financieros



Rubros 

Capital Social 

0 Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Res. Reval. Patrimonio 

Reserva de Capital 

Utilid. Ejerc. Anter. 

Utilid. Presente Ejerc. 

TOTAL PATRIMONIO 

estados financieros 

Dic-31-1999 

307.284.33 

12.820.41 

55,125.42 

170.316.776 

151.062.24 

696.609.16 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Valores en U. S. Dólares 

Asignaciones 

(67.284.33) 

8.991.28 

94.115.97 

(37.293.32) 

249.482.26 

38.710.87 

145.278.27 

432.001.00 

Dic-31-2000 

240.000.00 

21.811.69 

149.241.39 

133.023.44 

249.482.26 

38.710.87 

296.340.51 

1.128.610.16 

son parte integrante de los



ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL 5. A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - METODO INDIRCTO 

AÑO TERMINADO EN Diciembre 31 de 2000 

Valores en u. U. S. Dólares 

Flujos de Efectivo en actividades operativas 

Utilidad del Ejercicio 296.340.51 

Ajustes por: 
Gastos que no constituyen desembolsos: 

Provis. Ctas. Incobrables 6.745.67 

Depreciaciones 201.280.335 

Ingresos que no constituyen cobros: 

Ajuste Corrección Monetaria 135.660. 49 

Efectivo proveniente de actividades operativas 
Antes de cambio en el capital de trabajo 640.027.02 
Incremento en Ctas. y Docum. Cobrar (698.8898.90) 
Disminución en Inventarios 124.041.00 

Disminución en Mercad. Tránsito 15.362.27 
Disminución en Depos. Garantía 171.19 

Incremento en Pagos Anticipados (120.282.57) 

Incremento en Activos no Corriente (1.269.83) 

Incremento en Proveedores 217.244.53 

Incremento en Ctas. y Docum. Pagar 242.659.98 

Disminución en Otros Pasivos (801.52) 
Disminución en Pasivos Largo Plazo (10.894.93) 

Efectivo Neto provenientes de actividades operativas 407.368.24 

Flujos de Efectivo en actividades de Inversión 

Adquisición en Activo Fijo (363.066.26) 

Efectivo Neto usado en actividades de inversión (363.066.26) 

Flujos de Efectivo en actividades de financiamiento 

Pago Préstamos Bancarios (12.291.37) 

Efectivo Neto usado en actividades de financiamiento (12.291.37) 

Aumento Neto en Efectivo y sus equivalentes 32.010.61 

. Efectivo y sus equivalentes al inicio del periodo 270.737.11 

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo 302.747.732 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 son parte integrante de los estados 
financieros.
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ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Valores en U. S. Dólares 

Recursos financieros Originados por: 
Utilidad del ejercicio 296.340.51 

Cargos que no afectan al capital 
de trabajo: Depreciaciones 201.280.35 

Ajuste Corrección Monetaria 135.660.49 

633.281.35 

Recursos Financieros Utilizados en: 
Adquisición Metivos Fijos 363.066.26 
incremento en Act. No Crrtes. 1.269.893 

Disminución Pasivos Largo Plazo 10.994.93 

375.231.02 

Incremento en el Capital de Trabajo 258.050.33 

ANALISIS DE LOS CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO 

Aumento (Disminución) en los activos corrientes: 

Caja y Bancos 32.010.61 
Ctas. y Docum. Por Cobrar 692.143.23 
Inventarios (124.041.00) 

Mercad. En Transito (15.362.277) 
Depos. Garantía (171.19) 
Pagos Anticipados 120.262.57 

704.861.95 

(Aumento) Disminución en los pasivos corrientes: 
Proveedores (217.244.53) 
Ctas. y Docum. Por Pagar (230.368.61) 
Otros Pasivos 801.52 

(446.811.062) 

Incremento en el Capital de Trabajo 258.050.33 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 son parte integrante de los estados 
financieros.



% 

9. 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA (Variaciones) 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Valores en U. S. Dólares 

Rubros Dic-31-2000 Dic-31-1999 Variaciones 

ACTIVO CORRIENTE 

Cajas 391.78 1.954,58 (1.262.80) 

Bancos 302.055.94 268.782.53 33.273.41 

Deud. Por Mercad. 1.207.676,54 463.388.671 744.287.871 
Res. Cred. Incobrables (12,041.62) (5.295.95) (6.745.67) 

Inventarios 385.37/1.85 509.412.85 (124.041.00D) 

Mercad. En Transito 993.60 16.355.87 (15.362.27) 

Deud. Corto Plazo 12.273.668 57.141.53 (44.867.85) 

Ctas. Provisionales e 531.12 (531.12) 

Depos.en Garantía 610.59 781.78 (171.19) 

Pagos anticipados 137.686.22 17.403,65 120.282.57 

TOT. ACT. CORRTE. 2.035.318.58 1.330.456.63 704.861.95 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 712.814.16 495.569.63 217,244.53 

Prést. Bancarios mn 12.291.37 (12.291.37) 

Ctas. por Pagar 388.382.94 156.134.90 232.248.04 

Docum. Por Pagar 12.378.40 1.966,46 10.411.94 
Otros Pasivos 23,993.16 23.794.68 (801.52) 

TOT. PAS. CORRTE. 1.137.566.66 690.757,04 446.811.62 

AUMENTO EN EL 

CAPITAL DE TRABAJO 897.749.92 639.699.59 258.050.33 

Las notas explicativas anexas 1 a 14 son parte integrante de los estados 
financieros
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Ú ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL 5. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA (Variaciones) 
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

i Valores en U. S. Dólares 

¡ Rubros Dic-31-2000 Dic-31-1999 Variaciones 

ACTIVO NO CORRIENTE 

i PROPIEDADES 
Terrenos 46.265.49 35.114.71 11.150.78 

Equipo Computación 393.009.00 58.267.893 34.741.17 

¡ Instalaciones 115.580.94 73.901.22 41.679.72 
Maquin. Y Herram. 39.156.389 27.353.60 11.802.78 

Muebles € Enseres 25.208,64 8.430.62 16.778.02 

B Vehiculos 337.233.45 153.403.04 183.830.41 

Edificios 160.821.63 80.235.917 80.585.66 

Reval. Act. Fijos o 17.502,28 (17.502.28) 

i 817.275.53 454.209.27 363.066.26 

Deprec. Acumulada (409.922.877) (198.569.30) (211.353.57) 

¡ Deprec.Acumul.Rev.Act. => (10.073.22) 10.073.22 

407.352.66 245.566.75 161.785.91 

ig ACTIVO NO CORRIENTE 16.766.73 15.496.90 1.269.83 

TOT.ACT. NO CORRTE. 424.119.39 261.063.65 163.055.74 

q 3 PASIVO NO CORRIENTE 

i PASIVO LARGO PLAZO 193.259.15 204.154.08 (10.6894.93) 

PARTIC. ACCION. 

Capital Social 240.000.00 307.284.33 (67.284.33) 
Ú Reserva legal 21.811.69 12.820.41 8.991.28 

Reserva Facultativa 149.241.39 55.125.42 94.115.97 

Utilid. Ejerc.Anter. 38.710.87 =-- 38.310.897 

Ú Utilid. Pres. ejercicio 296.340.51 151.062.24 145.278.27 

Ajuste correc. Monetaria 212,188.94 =—- 212.188.94 

$ 958.293.240 526.292.40 432.001.00 

TOT. PAS. NO CORRTE. 1.151.552,55 730.446.48 421.106.07 

q AUMENTO EN EL 

CAPITAL DE TRABAJO 727.433,.16 469.382.823 258.050.33
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ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Valores en U. S. Dólares 

NOTAS No. 1.- OBJETO SOCIAL. 

Electro Diesel Guayaquil S. A. es una compañía constituida en la 

ciudad de Guayaquil que tiene como objeto principal la importación de re 
puestos y partes eléctricas para automotores y maquinarias en general y 

su correspondiente comercialización. 

NOTA No. 2.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 
MAS SIGNIFICATIVOS 

Aj) Bases de preparación de los estados financieros. 

Los estados financieros adjuntos fueron preparados y son de respon 

sabilidad de la administración de la empresa, los mismos que nos fueron 

entregados de conformidad con el art.5 de la Resolución No.89.1.7.3.0017 
de la Superintendencia de Compañias del Ecuador. Se confeccionaron de a- 

cuerdo con normas y prácticas establecidas o autorizadas por la Superin- 
tendencia de Compañias y los principios de contabilidad generalmente  a- 

ceptados.
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B) Documentos y Cuentas por Cobrar. 

El saldo de esta cuenta representa créditos a corto plazo. Se ha e- 

fectuado provisión para créditos incobrables. 

C) Inventarios. 

Los inventarios se encuentran valorizados al costo promedio que es 

más bajo que el valor del mercado. Han sido reexpresados de acuerdo a 

disposiciones legales vigentes. 

D) Propiedades. 

Las propiedades están registradas al precio de costo. La deprecia 

ción esta calculada en base al método de linea recta sobre la vida útil 
estimada de los correspondientes activos. Han sido reexpresados de acuer 

do a las disposiciones legales vigentes. 

E) Participación de Trabajadores. 

Equivale al 15 % de las utilidades de la compañía. El saldo a 
Diciembre 31 de 2000 es de 72.450.27 U.S.Dólares 

Fí — Impuesto a la Renta. 

La provisión equivale al 25 %£ sobre las utilidades gravables de 
la empresa. Su saldo al 31 de diciembre de 2000 es de 114.211.01 U. S. 

Dólares 

NOTA No. 3.- EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS. 

" El siguiente es un detalle al 31 de Diciembre de 2000: 

Caja 691.78 

Bancos 
Pacifico 90.400,72 

Pichincha 48.512.26 
Progreso 37.20 

Produbanco 5.426.80 
Bolivariano 47.215.46 

Dresdner Bank 64.193,85 
Produbank 46.269.65 302.055.94 

Suman 302.747.172
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NOTA No. 4.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR. 

Los documentos y cuentas por cobrar están respaldados por la ga- 

rantiía que toma la compañía sobre las transacciones que originan el 

crédito. Esta cuenta tiene una rotación rápida ya que la politica de 

la empresa es de ventas al contado y/o a corto plazo. 

Para el año 2000 se ha efectuado provisión para cuentas incobra- 

bles. 

Los siguientes valores son un detalle del saldo de estas cuentas al 

31 de diciembre de 2000 

Deudores por Mercaderías 1,207,676.54 

Deudores a corto plazo 12.273.68 

Reserva Cuentas Incobrables (12.041.62) 

Suman 1.207.909.60 

NOTA No. 5.- INVENTARIOS. 

Los inventarios de la compañía están constituidos principalmente 
por los repuestos y partes eléctricas para automotores y maquinaria. 

Están valorados al costo promedio y las importaciones en tránsito están 
al costo especifico de adquisición. 

Los saldos al 31 de Diciembre de 2000 , son: 

Inventarios 

bubricantes 18.312,48 

Herramientas 63.273.07 

Baterias 47,465.57 

Repuestos 256.320.73 

Mercaderías en Tránsito 993.60 

Suman 386.365.415
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NOTA No. 6.- PROPIEDADES. 

El siguiente es un detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2000 

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, los saldos 

de las partidas de activos fijos se han ajustado al Indice de Corrección 

Monetaria proporcionado por el Servicio de Rentas Internas 

Los terrenos no se deprecian. 

Los activos fijos se han depreciado de conformidad con los 
siguientes porcentajes: 

Instalaciones, Maquinarias 
y Muebles 10 $% 

Vehiculos 20 $ 

Edificios 2 % 

que se consideran apropiados para la vida útil estimada de los respecti- 

vos activos. 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

MOVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO Año 2000 

Valores en'U. S. Dolares 

Rubros Saldos Adquisicones Retiros Correc. Monet. Saldos 

Dic-31-1999 2000 2000 2000 Dic-31-2000 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 35,114.71 0.00 11,150.78 46,263.49 

Equipo Computacion 58,267.83 0.00 34,741.17 93,009.00 

Instalaciones 73,901.22 0.00 0.00 41,679.72 115,580.94 

Maquin. y Rerram 27,353,660 0.00 11,802.78 39,156.38 

Muebles £ Enseres 8,430.62 9,175.02 0.00 7,603.00 25,208.64 

Vehiculos 153,403.04 15,974,4B . 0.00 167,955.93 337,233.45 

Edificios 80,235.97 37,468.82 43,116.84 160,821.62 

Revalor.Act.Fijos 17,502.28 0.00. 17.502,28 0,00. 9.0 

454,209.27 62,518.32 17,502.28 318,050.22 817,275.53 

. DEPREC. ACUMOLADAS 

Equipo Computacion 32,335,17 6,912.98 19,366.60 5B, 614.75 

Instalaciones 40,102.95 0.00 21,126.19 61,2239,14 

Maquin. y Herram 19,822.77 0.00 12,222.39 32,045.16 

Muebles € Enseres 6,815.47 3,907.57 0.00 6,330.84 17,053.88 

Vehiculos 73,583.14 35,552.26 81,084.87 190,220.27 

Edificios 25,909.90 7,207.22 17,632.65 50,749.67 

Revalor.Act.Pijos 10,073.22 0.00. 10,073.22 0.00. 0.00 

208, 642,52. 53,580.03 10,073.22 157, 773,58 409,922,87 

245,566.75 8,938.23 7,429.06 160,276.68 307,352.66



NOTA No. T.- PASIVOS A LARGO PLAZO. 

A1 31 de Diciembre de 2000 la empresa presenta los siguientes 

saldos en los pasivos a largo plazo. 

Deudas a Accionistas 191.337.29 

Cuentas Transitorias 1.921.86 

Suman 193.259.15 

NOTA No. 8.- PROVISIONES. 

La empresa realiza provisiones para cancelar los beneficios 

sociales de su personal. 

También efectua provisiones para Pago de Impuesto a la Renta y 
Participación a Trabajadores 

Los saldos al 31 de Diciembre de 2000 de este rubro son: 

Décimo Tercer Sueldo 1.625.08 

Décimo Cuarto Sueldo 117.50 

Vacaciones 7.802.27 

Fondo de Reserva 8.719.98 

Jubilación Patronal 53.157.19 
Utilidades 72.450.27 

Desahucio 36.669.65 

Suman 180.541.94 

NOTA No. Fe ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES. 

A1 31 de Diciembre de 2000 la empresa no presenta saldos en 
Activos y Pasivos Contingentes. 

15.
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NOTA No. 10.- RESERVA LEGAL Y FACULTATIVA. 

La Reserva legal se incrementa en 8.991.28 U.S. Dólares la Reserva 

Facultativa en 94.115.97 U.S. Dólares durante el periodo que se analiza. 
Estos incrementos se han hecho con cargo a los resultados económicos de 

1999. Se han revalorizado de acuerdo con las disposiciones legales vi- 

gentes. 

NOTA No. 11.- OBLIGACIONES FISCALES COMO AGENTE 

DE RETENCION Y PERCEPCION. 

Utilizando un muestreo para la revisión de los documentos y de a- 

cuerdo con los registros contables correspondientes se observa que la 

empresa ha cumplido con su obligación de Retener, Emitir Certificados 

de Retención y con el pago mensual de las retenciones hechas en el mes 

inmediato anterior en los lugares indicados para ello. La verificación 

de la exactitud de las retenciones en la fuente será hecha por los Au- 
ditores Tributarios del Servicio de Rentas Internas, 

NOTA No. 12.- AJUSTE CORRECCION DE BRECHA 

Los estados financieros que se analizan fueron ajustados de acuer 

do con la NEC 17 y las disposiciones legales emitidas.
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NOTA No. 13.- PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS EN U. S. DOLARES 

Para poder realizar la comparación de los ejercicios económicos de 

los años 2000 y 1999, los estados financieros cortados al 31 de diciem 
bre de 1999 se han expresado en U. S. Dólares utilizando el tipo de cam 

bio de $S/. 19.525.89 por dólar de conformidad con la Resolución No. 
01.Q0.1C1.001 de Marzo 8 de 2001 de la Superintendencia de Compañías 

NOTA No. 15.- RECLASIFICACIONES. 

Después de revisar y verificar las reconciliaciones bancarias y los 

saldos de las cuentas colectivas, algunos rubros y cifras de los esta- 

dos financieros han sido reclasificados con propósitos comparativos.



  

¡ EFREN HERNANDEZ VAREL:. 
ECONOMISTA 

li Guayaquil, Marzo 13 de 2001. 

A los Miembros del Directorio 
y Accionistas de 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL $. A, 

1.- Hemos auditado los estados financieros de la compafiía 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL $. A. 

por el año terminado el 31 de diciembre de 2000 y hemos emitido 

nuestro Dictamen sobre dichos estados financieros con fecha Marzo 13 

de 2001. 

2.- Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 

generalmente aceptadas y con el propósito de formarnos una opinión sobre 
dichos estados financieros. Estas normas requieren que una auditoria sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter significativo 
e incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que 
sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados finan- 

cieros. 

3.- Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los esta- 

dos financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter signifi- 
cativo, efectuamos pruebas de cumplimiento de acuerdo con lo estableci 

do en la Ley de Régimen Tributario Interno y sus Reglamentos, en rela- 

ción a que: 

* Los estados financieros surgen de los registros contables de la com- 

pañía y que tales registros se llevan de acuerdo con las disposiciones 

de la Ley y sus Reglamentos. 

+ Los datos contables que se encuentran registrados en las Declaracio- 

nes del Impuesto a la Renta, Retenciones en la Fuente, Impuesto al Valor 

Agregado e Impuesto a los Consumos Especiales, han sido tomados fielmen 
te de los registros contables; 

* Se ha pagado el Impuesto a la Renta, el Impuesto al Valor Agregado 

y el Impuesto a los Consumos Especiales que figuran como saldos a cargo 
de la compañía en sus declaraciones tributarias; Y, 

+ 

+ Se han presentado las declaraciones de Retenciones en la Fuente y se 

ha practicado y pagado las retenciones a que está obligada la compañía, 
en su calidad de agente de retención, de conformidad con las disposicio 

nes legales y los acuerdos ministeriales que fijan los porcentajes res- 
pectivos., 

El cumplimiento por parte de la compañía de los aspectos mencionados 

anteriormente, asi como los criterios de aplicación de las normas tribu- 
Rumichaca No, 828, piso 4, oficina 401 

Telf. 302524, 204206, 381214 - Casilla 4805 
Guayaquil - Ecuador
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tarias respectivas, son de responsabilidad de su administración y tales 
criterios podrian eventualmente no ser compartidos por las autoridades 

competentes. La exactitud de las Retenciones en la Fuente será hecha 

por los auditores tributarios del Servicio de Rentas Internas 

4.- Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones, en 
las transacciones y documentos examinados, en relación a los asuntos que 
se mencionan en el párrafo precedente que, en nuestra opinión, se con- 

sideren incumplimientos significativos de los referidos aspectos por par 
te de la compañía 

ELECTRO DIESEL GUAYAQUIL S. A. 

por el año terminado el 31 de Diciembre de 2000 

Los estados financieros que se analizan en este Informe han 
sido reexpresados de acuerdo con las disposiciones legales vigentes 

expedidas por el Servicio de Rentas Internas y la Superintendencia de 
Compañías. 

Ebo al. tro aula 
Econ. Efrén Hernán Vuela, 
R.N.A.E, 090 —————— 

C.P.A. 445


